УИД:76RS0016-01-2020-005912-49 

Дело № 1-64/2021 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 17 марта 2021 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Власовой И.В.,

при участии помощника судьи Рыжовой Т.Б., 

при секретаре Миллионщиковой А.А., 

с участием государственных обвинителей Мякшиной И.Б., Кузьмича А.С.,

защитника – адвоката адвокатской конторы

Дзержинского района г.Ярославля

(ордер №015991 от 30.12.2020 г.) ФИО1. 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством сети «Интернет», путем переписки в указанной сети, вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере широкому кругу лиц на территории города Ярославля. 

При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым неустановленное лицо в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года должно было осуществить в не установленном следствием месте приобретение наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, и посредством оборудования «тайника» на территории города Ярославля передать его ФИО2 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был, находясь на территории города Ярославля, получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении на территории города Ярославля «тайника» с указанным наркотическим средством, забрать его, расфасовать в пакеты и осуществить закладки указанных пакетов в «тайники» на территории города Ярославля, произвести фотосъемку указанных мест, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере.

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО2 передать последнему денежные средства за оборудованные им «тайники». 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не установленное следствием лицо в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,760 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года посредством «тайника», расположенного в неустановленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,760 грамма, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, с которым ФИО2 проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

...>. 

Далее ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года в не установленное следствием время в жилище по месту своего жительства по вышеуказанному адресу расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство — смесь (вещество), содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 1,760 грамма не менее чем в 2 пакета, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО2 в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации 57.67284, 39.76244, в земле возле дома № 9б по улице Громова города Ярославля, оборудовал «тайник», поместив в него пакет с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона массой 0,935 грамма, зафиксировав данное место на своем мобильном телефоне, тем самым умышленно незаконно сбыл указанное наркотическое средство. 

Затем ФИО2 в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности по координатам геолокации 57.67273, 39.76206, в земле возле дома № 9б по улице Громова города Ярославля, оборудовал «тайник», поместив в него пакет с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона массой 0,825 грамма, зафиксировав данное место на своем мобильном телефоне, тем самым умышленно незаконно сбыл указанное наркотическое средство. 

02 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия — участка местности по координатам геолокации 57.67284, 39.76244 в земле возле дома № 9б по улице Громова города Ярославля пакет с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона массой 0,935 грамма был обнаружен и изъят. 

02 ноября 2020 года в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия — участка местности по координатам геолокации 57.67273, 39.76206 в земле возле дома № 9б по улице Громова города Ярославля пакет с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона массой 0,825 грамма был обнаружен и изъят. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства –смеси (вещества), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой 1,760 грамма является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г., если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории города Ярославля, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, посредством сети «Интернет», путем переписки в указанной сети, вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным широкому кругу лиц на территории города Ярославля. 

При этом ФИО2 и не установленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым неустановленное лицо в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года должно было осуществить в не установленном следствием месте приобретение наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, и психотропного вещества – смеси (вещества), содержащей в своем составе амфетамин, и посредством оборудования «тайника» на территории города Ярославля передать их ФИО2 для последующего осуществления их незаконного сбыта потребителям наркотических средств и психотропных веществ. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, должен был, находясь в городе Ярославле, получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении на территории города Ярославля «тайника» с указанными наркотическим средством и психотропным веществом, забрать их, расфасовать в пакеты и осуществить закладки указанных пакетов в «тайники» на территории города Ярославля, произвести фотосъемку указанных мест, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством мобильного приложения, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным.

Не установленное следствием лицо, согласно ранее достигнутой договоренности, в свою очередь, должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством и психотропным веществом приобретателям наркотических средств и психотропных веществ, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства и психотропные вещества, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством и психотропным веществом ФИО2 передать последнему денежные средства за оборудованные им «тайники». 

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, не установленное следствием лицо в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года, находясь в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 49,603 грамма и психотропное вещество – смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин, общей массой не менее 0,180 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО2 преступный умысел, в период времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020 года посредством «тайника», расположенного в неустановленном месте, передало ФИО2 наркотическое средство – смесь (вещество), содержащую в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой не менее 49, 603 грамма и психотропное вещество – смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин, общей массой не менее 0,180 грамма, для осуществления последним их незаконного сбыта наркопотребителям, которые ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, намереваясь расфасовать и разместить в тайники. 

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ в размере, не являющимся значительным, крупным и особо крупным, до конца ФИО2 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, около 01 часа 00 минут 05 октября 2020 года в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным Законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан возле дома 10 А по ул. Бабича города Ярославля. 

После чего в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 05 октября 2020 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут в служебной комнате № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – смесь (вещество), содержащая в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой 49, 603 грамма в пакете и психотропное вещество – смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин, общей массой 0,180 грамма в пакете, были обнаружены в левом кармане надетой на ФИО2 куртке и находящемся при ФИО2 рюкзаке и изъяты. 

N-метилэфедрон и его производные включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

Амфетамин включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – смеси (вещества), содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон - производное N- метилэфедрона, общей массой 49,603 грамма является крупным размером, указанное количество психотропного вещества – смеси (вещества), содержащей в своем составе амфетамин, общей массой 0,180 грамма не является значительным, крупным и особо крупным размерами. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в объеме, изложенном в приговоре, признал полностью. В судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ. 

Из исследованных показаний ФИО2 в качестве обвиняемого усматривается, что он употребляет психотропное вещество амфетамин на протяжении трех лет с периодичностью один раз в месяц. Ему был известен интернет-ресурс «

<

данные изъяты>», на котором имеется множество магазинов, осуществляющих сбыт наркотических средств. В марте 2020г. он зарегистрировался на данном интернет-ресурсе, создал свой аккаунт, выбрал магазин «У 

<

данные изъяты>» с целью выполнения работы закладчика наркотических средств. Необходимо было внести залог в размере 5000 рублей. Работа заключалась в получении партии наркотических средств «мефедрон», «альфа- PVP», а также психотропного вещества амфетамин, фасовать их на свертки, помещать их в тайники на территории г.Ярославля. Партии были размером от 5 до 100 грамм. Поместив наркотические средства и психотропные вещества в тайники, используя свой аккаунт и чат, сообщал информацию о тайниках, размещал фото с координатами места тайника неизвестному лицу, выполнявшему роль оператора данного магазина. ФИО2 пояснил, что у него имелась возможность отслеживать через свой аккаунт какие из тайников с наркотиком или веществом проданы, что из них осталось не проданным. При возникновении спорной ситуации по поводу тайника, потребитель открывает диспут, в ходе которого привлекается модератор сайта для решения проблемы. Наркотические средства и психотропные вещества, помещаемые в тайники, предназначались для сбыта наркопотребителям через интернет-ресурс «

<

данные изъяты>». По договоренности с оператором магазина в зависимости от позиции наркотика за один оборудованный тайник ему перечислялись деньги на крипто-кошелек в размере 400 рублей. Используя крипто-обменники, он конвертировал криптовалюту в рубли и переводил их на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк». Внесенный залог в размере 5000 рублей перечислились ему на депозит. В зависимости от состояния депозита оператор устанавливал, какое количество наркотика он может передать. Постепенно в ходе работы на сайте у него накопились денежные средства. 22 сентября 2020г. оператор сообщил ему, что очередная партия наркотического средства альфа- PVP в размере 50гр. находится в тайнике, расположенном в районе д.Ченцово, Некрасовского района, Ярославской области. Забрав даную партию наркотика, он расфасовал его на свертки весом по 0,5 гр. и 1 гр., которые поместил в тайники, расположенные в Дзержинском районе г.Ярославля, в районе ул.Громова, недалеко от завода «Р-фарм». Фасовку наркотического средства производил у себя по месту жительства, по 

<

адрес>. При этом использовал весы, пакеты с застежкой «zip-lock». Его сожительница ФИО25 о данном факте не знала, занимался расфасовкой в тот момент, когда ее не было дома. 03 октября 2020 г. оператор сообщил ему в чате магазина информацию о том, где находится очередная партия наркотического средства альфа-PVP. В данной партии находится 50 гр. данного наркотика. 04 октября 2020 г. в вечернее время он поехал в указанное оператором место и забрал из тайника партию вышеуказанного наркотика. Информация о местонахождении тайника оператор ему сообщил в ходе общения во внутреннем чате интернет-магазина. Данную информацию он сохранил в мессенджере «Telegramm» в папке избранное. За данной партией наркотика он поехал вместе со своей сожительницей ФИО26, при этом, не сообщая ей, что едет за партией наркотического средства, предложил ей прогуляться. Около 23 часов 00 минут за ними заехал брат ФИО27 с его знакомым ФИО28 на автомобиле «Ровер». Брат и ФИО29 не употребляют наркотические средства, не знали, зачем они едут, он попросил довезти их до д. Ченцово Некрасовского района. Прибыв на место, он забрал сверток с наркотиком, который находился у основания сосны в полимерном пакете, после чего убрал его к себе в находящийся при нем рюкзак. Ни брат, ни его сожительница за его действиями не наблюдали. Наркотик он забирал по координатам по фото, которое расположено на сайте «

<

данные изъяты>», в телефоне данную фотографию не сохранял. После чего он вернулся к 

<

данные изъяты> и брату, и поехали домой по месту жительства. Прибыв к дому по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 05.10.2020 около 01 часа 00 минут они с ФИО30 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, после чего доставлены в здание Управления, расположенное по адресу: 

<

...>. В присутствии участвующих лиц был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят 1 сверток с наркотическим средством «альфа-PVP», полученный им от оператора интернет - магазина «

<

данные изъяты>». Кроме того, в левом кармане надетой на него куртки у него был изъят полимерный пакет с находящимся внутри и веществом - амфетамином, который он приобрел в одной партии с альфа-PVP, предназначенной для сбыта. Обнаруженные у него дома по месту жительства полимерный пакет с порошкообразным веществом и банка из-под «Ментос» с порошкообразным веществом являются аскорбиновой кислотой. По поводу обнаруженных и изъятых у него полимерных свертков, сотового телефона и 2 банковских карт был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра жалоб и заявлений не поступило. Никакого давления на него со стороны сотрудников УНК не оказывалось. До момента задержания употреблял наркотическое средство - амфетамин назально, где и когда его приобретал- говорить отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Также дополнил, что ему стало известно о партии наркотика, который он забрал 24.09.2020, забирал один, расфасовал дома по месту жительства, и разложил в Дзержинском районе г. Ярославля, в том числе и у дома 

<

адрес>. Тот наркотик, который забрал 04.10.2020 он не успел разложить и расфасовать, он предназначался для сбыта. Места где забирал наркотик, показать не сможет. Вину признает, в содеянном раскаивается ( т. 2 л.д. 101-104, т. 2 л.д. 174-176).

Исследованные показания подсудимый подтвердил, пояснил, что наркотическое средство забирал дважды из тайников, расположенных у д.Ченцово, Некрасовского района, после того, как получал сообщения оператором о новой партии. Первый раз в тайнике находилось лишь одно наркотическое средство, которое он расфасовал у себя по месту жительства в пакетики и сделал закладки с целью сбыта наркотика потребителю. Далее оператор сообщил ему о нахождении в другом тайнике у д.Ченцово наркотика и психотропного вещества, которые он забрал с целью дальнейшего сбыта 05 октября 2020г., но был задержан сотрудниками УНК. 

Кроме личного признания вина подсудимого подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО31., пояснившей в судебном заседании, что проживает с сожителем ФИО2, они оба употребляют психотропное вещество - амфетамин, которое ФИО2 приобретает на интернет – ресурсе Hydra.com. Ей известно, что весной 2020 г. в связи с финансовыми трудностями ФИО2 устроился работать «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», внес залог в размере 5000 рублей. Его работа заключалась в том, что он получает партии наркотических средств, фасует их на свертки, после чего помещает свертки в тайники расположенные на территории г. Ярославля. Поместив наркотики в тайники, он, используя свой аккаунт и внутренний чат вышеуказанного интернет-магазина, сообщает информацию о тайниках, а именно фотографию с координатами места тайников, неизвестному лицу, которое выполняет роль оператора данного магазина. За один оборудованный тайник с наркотиком он получал денежные средства в размере от 400 рублей в зависимости от позиции наркотика. Денежные средства, полученные от сбыта наркотиков, он получал от оператора магазина на свой крипто-кошелек, после чего используя крипто-обменники конвертировал криптовалюту в рубли и переводил на свою банковскую карту. В настоящее время она помнит, что в сентябре 2020 г. они прогуливались с Сергеем в Дзержинском районе г. Ярославля, в районе ул. Громова, недалеко от завода «Р-фарм», при этом он помещал свертки с наркотиками в тайники. Она находилась рядом, но в осуществлении сбыта психоактивных веществ ему не помогала, так как относится к этому отрицательно. 04.10.2020 г. в вечернее время ФИО2 предложил ей проехаться вместе с ним на автомобиле с его братом ФИО32 до д. Ченцово Некрасовского р-на Ярославской области, на что она согласилась. С какой целью они туда ехали, он ей не пояснял. Прибыв к вышеуказанной деревне, ФИО2 проследовал в расположенную рядом лесополосу. Она и брат ФИО2 находились в машине, и за его действиями не наблюдали. Некоторое время спустя он вернулся обратно в машину, и они поехали домой. 05.10.2020 г. около 01 ч. 00 мин., подъехав к 

<

...> они были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по ЯО, после чего были доставлены в здание Управления, расположенное по адресу: 

<

...>. В присутствии участвующих лиц был произведен ее личный досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, у нее не было обнаружено. В ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Айфон 8» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» и сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Яндекс деньги», банковская карта «Киви кошелек». Данные карты были заказаны ей через мобильное приложение. Картой «Яндекс деньги» она расплачивалась за услуги такси, картой «Киви кошелек» расплачивалась в магазинах без процентов. К приобретению наркотических средств данные карты отношения не имеют. Она наркотические средства лично никогда не приобретала, употребляла те наркотики, которые приобретал ФИО2, делился с ней. По данному факту был составлен соответствующий протокол. При ней дома по месту жительства ФИО2 никаких наркотических средств не расфасовывал. Дома она видела весы и полимерные пакетики, для каких целей они нужны были, не знала;

показаниями свидетеля ФИО33., исследованными в судебном заседании, из которых усматривается, что его брат ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее проживал с ним по адресу: Ярославская область, 

<

адрес>, после чего стал проживать в г. Ярославле у своей сожительницы ФИО34. О том, что брат употребляет наркотические средства, ему стало известно лишь от следователя. 04 октября 2020г. в вечернее время ему позвонил 

<

данные изъяты> и попросил привезти ему куртку. Приехав по месту его жительства, он вышел к нему со своей сожительницей ФИО35 и попросил довезти до д. Ченцово Некрасовского р-на Ярославской области, на что он согласился. К брату он приехал на автомобиле, принадлежащем его знакомому, вместе с ФИО36, проживающему в г. Тутаеве. Они все вместе поехали в д. Ченцово. С какой целью туда ехали, Сергей ничего не пояснял. Прибыв к вышеуказанной деревне, Сергей проследовал в расположенную рядом лесополосу. Он, 

<

данные изъяты> находились в машине и за действиями ФИО2 

<

данные изъяты> не наблюдали. Через некоторое время спустя брат вернулся в машину, и они поехали обратно, отвезли его до дома. После чего ему стало известно, что ФИО37 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении покушения на сбыт наркотических средств ( т. 2 л.д. 51-54);

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетелей ФИО38. - оперуполномоченных УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которым 05 октября 2020 года ими совместно проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г. Ярославля в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> г.р. сотрудниками проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 05 октября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в 00 часов 30 минут наблюдение выставлено в районе дома 10 А по ул. Бабича г. Ярославля. Около 00 часов 55 минут 05.10.2020 в районе дома 10 А по ул. Бабича г. Ярославля был замечен ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, вместе с девушкой, которая впоследствии была установлена как 

<

данные изъяты> года рождения. Данные лица подошли к подъезду ДД.ММ.ГГГГ, после чего в 01 час 00 минут 05.10.2020 были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Досмотр ФИО2 проводился 05 октября 2020 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 40 минут ФИО39. в помещении комнаты № 4 УНК УМВД России по Ярославской области. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых мужского пола. ФИО40 заполнял протокол, а ФИО41. проводил личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ФИО42. разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствии участвующих лиц представился как ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества и прочее). По поводу нахождения у него наркотических средств ФИО2 пояснений не давал. В ходе личного досмотра у ФИО2 в левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с застежкой. Во внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк Momentum. В правом кармане надетой не нем куртки обнаружено и изъято: сотовый телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». В правом кармане надетых на него брюк была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО43 В находящемся при нем рюкзаке обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. По поводу обнаруженных и изъятых предметов ФИО2 пояснил, что в изъятом у него пакете большого размера находится наркотическое средство «альфа-PVP», которое он намеревался сбыть посредством тайников на территории г. Ярославля. Два полимерных пакета с застежкой с веществом внутри были помещены в пустой бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью № 34 «УНК УМВД России по Ярославской области», на котором все участвующие лица расписались. Сотовый телефон «iPhone» c сим-картой «Теле 2», 2 банковские карты «Сбербанка» были упакованы в другой бумажный конверт, с пояснительной надписью, опечатал оттиском печати № 34 «УНК УМВД России по Ярославской области», на котором также все участвующие лица расписались. Был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые у ФИО2 объекты сразу же были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что в представленных на исследование свертках находится наркотическое средство ?-пирролидиновалдерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не более 49,603 гр. и психотропное вещество амфетамин 0,180 гр. После чего оперуполномоченной ОСН «Гром» УНК УМВД России по Ярославской области ФИО44. был проведен личный досмотр ФИО45 стало известно, что у ФИО46 было обнаружено и изъято: в сумке, находящейся при ней были обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone 8» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» внутри, а также сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Яндекс деньги» на ее имя, банковская карта Киви кошелька на ее имя. После этого материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Кроме того, ФИО47 стало известно, что сотрудниками УНК УМВД Росси по Ярославской области по поручению следователя в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...> был проведен обыск. В ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: предмет, похожий на пистолет «Perfecta Mod.FBI 8000» без патронов и магазин к нему, ноутбук «HP», сотовый телефон «Xiaomi с сим-картой «Ростелеком», полимерный пакет с веществом внутри, пластиковая банка из-под «Ментос» с веществом внутри, электронные весы в количестве 3 штук, 5 мотков изоляционной ленты синего цвета, красный бумажный пакет с множеством пустых полимерных пакетиков с застежкой, тетрадь с записями, блокнот с записями. Также по поручению следователя 02.11.2020 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку адресов на предмет обнаружения наркотических средств, которые были обнаружены при осмотре сотового телефона ФИО2, изъятого в ходе проведения обыска. В ходе оперативно-розыскных мероприятий для установления местонахождения тайников по указанным координатам, вводя в сотовый телефон географические данные, были обнаружены 2 тайника с наркотическими средствами по географическим координатам 57.67284 39.76244 в 80 метрах от дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля и 57.67273 39.76206 в 100 метрах от дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля, которые были изъяты, упакованы в 2 различных конверта, опечатаны печатью № 13 ЭКЦ «УМВД России по Ярославской области», снабжены пояснительной надписью о содержимом и переданы следователю для назначения химической судебной экспертизы. Как позже стало установлено, в данных конвертах находится наркотическое средство ?-пирролидиновалдерофенон - производное N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 61-64, т.2,л.д.73-76, т.2,л.д.77-80, т.2,л.д.65-68, т.2,л.д.69-72);

показаниями свидетеля ФИО48оперуполномоченной ОСН «Гром» УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которым 05 октября 2020 года сотрудниками Управления проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на пресечение преступлений и выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г. Ярославля в отношении ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 05 октября 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были задержаны ФИО2 и ФИО49 Ей стало известно, что при досмотре ФИО2 в левом кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято: полимерный пакетик с застежкой. Во внутреннем кармане надетой на нем куртки обнаружена банковская карта «Сбербанк Momentum. В правом кармане надетой не нем куртки обнаружено и изъято: сотовый телефон «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2». В правом кармане надетых на него брюк обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО50 В находящемся при нем рюкзаке обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой с веществом внутри. По поводу обнаруженных и изъятых у ФИО2 предметов он пояснил, что в изъятом у него пакете большого размера находится наркотическое средство «альфа-PVP», которое он намеревался сбыть посредством тайников на территории г. Ярославля. Изъятые у ФИО2 объекты немедленно были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что в представленных на исследование свертках находится наркотическое средство ?-пирролидиновалдерофенон - производное N-метилэфедрона, массой не более 49,603 гр. и психотропное вещество амфетамин 0,180 гр. После чего ею 05.10.2020 в период времени с 06 часов 57 минут до 07 часов 18 минут был проведен личный досмотр ФИО51. Для проведения личного досмотра было приглашено двое понятых женского пола. Перед началом проведения личного досмотра она разъяснила понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра. Досматриваемая в присутствии участвующих лиц представилась как ФИО53 года рождения. Перед началом личного досмотра ФИО52 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства, психотропные вещества и прочее). По поводу нахождения у нее наркотических средств пояснила, что при себе ничего запрещенного не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО54. в сумке, находящейся при ней, были обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone 8» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» внутри, а также сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Яндекс деньги» на имя ФИО55, банковская карта Киви кошелька на имя ФИО56. Все обнаруженное и изъятое было предъявлено ей, и двум понятым. ФИО57. по поводу обнаруженных и изъятых у нее предметов пояснений не давала, пояснила лишь, что задержана вместе с сожителем ФИО2 Вышеперечисленное имущество помещено в пустой бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью № 34 «УНК УМВД России по Ярославской области», на котором все участвующие лица расписались. После этого материал был направлен для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в следственный отдел ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Кроме того, ей стало известно, что сотрудниками УНК УМВД Росси по Ярославской области по поручению следователя в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес> был проведен обыск. В ходе обыска было обнаружено и изъято следующее: предмет, похожий на пистолет «Perfecta Mod.FBI 8000» без патронов и магазин к нему, ноутбук «HP», сотовый телефон «Xiaomi с сим-картой «Ростелеком», полимерный пакет с веществом внутри, пластиковая банка из-под «Ментос» с веществом внутри, электронные весы в количестве 3 штук, 5 мотков изоляционной ленты синего цвета, красный бумажный пакет с множеством пустых полимерных пакетиков с застежкой, тетрадь с записями, блокнот с записями. Также ей стало известно, что ФИО58. по поручению следователя 02.11.2020 проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку адресов на предмет обнаружения наркотических средств, которые были обнаружены при осмотре сотового телефона ФИО2, изъятого в ходе проведения обыска. По указанным координатам, вводя в сотовый телефон географические данные, были обнаружены 2 тайника с наркотическими средствами по географическим координатам 57.67284 39.76244 в 80 метрах от дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля и 57.67273 39.76206 в 100 метрах от дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля, которые были изъяты, упакованы в 2 различных конверта, опечатаны печатью № 13 ЭКЦ «УМВД России по Ярославской области», снабжены пояснительной надписью о содержимом и переданы следователю для назначения химической судебной экспертизы. Как позже стало установлено, в данных конвертах находится наркотическое средство - ?-пирролидиновалдерофенон - производное N-метилэфедрона (т.2 л.д. 81-84);

показаниями свидетелей ФИО59., согласно которым 02.11.2020 в утреннее время, около 13 часов они находились в Дзержинском районе г. Ярославля. К ним подошел мужчина в гражданской одежде, предъявил служебное удостоверение, представился оперативным сотрудником, и попросил поучаствовать в качестве понятых при осмотре участка местности. Они согласились. После чего оперативный сотрудник разъяснил их права, обязанности и ответственность по поводу произведенных в их присутствии мероприятий и процессуальных действий. Находясь у дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля оперативный сотрудник, используя имеющиеся у него в сотовом телефоне географические координаты, стал производить осмотр участка местности. В ходе производства осмотра участка местности также принимал участие второй оперативный сотрудник. Оперативный сотрудник, который попросил их поучаствовать в качестве понятых, фиксировал ход производства осмотра места происшествия на сотовый телефон. Сначала они подошли к настилу из досок, где на земле у данного настила был обнаружен пакетик из полимерного прозрачного материала оклеенный отрезами изоляционной ленты красного и зеленого цветов. Данный предмет был им предъявлен. После чего данный предмет был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью № 34 «УНК УМВД России по Ярославской области», на котором расписались все участвующие лица. За время проведения осмотра места происшествия они никуда не отлучались, все производимые сотрудниками действия им были видны, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило. После чего, по имеющимся у оперативного сотрудника географическим координатам, находясь в районе того же дома, они проследовали к настилу из камней, где был обнаружен пакетик из полимерного прозрачного материала оклеенный отрезами изоляционной ленты синего цвета. Данный предмет был им предъявлен. После чего данный предмет был упакован в пустой бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью № 34 «УНК УМВД России по Ярославской области», на котором расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д. 121-123, т.2,л.д.118-120);

показаниями свидетелей ФИО60., согласно которым 05.10.2020г. в утреннее время около 06 часов 40 минут они находились в Кировском районе г. Ярославля. К ним подошел мужчина в гражданской одежде, предъявил служебное удостоверение, представился оперативным сотрудником, и попросил поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре девушки. Они согласились. После чего оперативный сотрудник провел их в служебный кабинет, расположенный на первом этаже здания УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Им разъяснили их права и обязанности при проведении личного досмотра, разъяснили право делать заявления, замечания по поводу произведенных в их присутствии мероприятий и процессуальных действий. После чего к ним ввели неизвестную ранее девушку, которая представилась как ФИО61 года рождения. Они поняли, что ФИО62 А.С. – досматриваемая, при личном досмотре которой они будут участвовать в качестве понятых. ФИО63 А.С. была одета в куртку белого цвета, белые сапоги, при ней находилась сумка. После чего оперативный сотрудник (лицо женского пола) разъяснила права и обязанности ФИО64 А.С. Перед началом личного досмотра оперативный сотрудник спросила у ФИО65 А.С., имеются ли у нее при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, и если таковые имеются, то ей было предложено их выдать. ФИО66 заявила, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе личного досмотра у ФИО67 в сумке, находящейся при ней были обнаружены и изъяты сотовый телефон «iPhone 8» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» внутри, а также сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Яндекс деньги» на имя ФИО68, банковская карта Киви кошелька на имя ФИО69. Все обнаруженное и изъятое было предъявлено им и досматриваемой ФИО70., которая по поводу обнаруженных и изъятых у нее предметов пояснений не давала, пояснила лишь, что задержана вместе с сожителем ФИО2 Вышеперечисленное имущество помещено было в пустой бумажный конверт, который был снабжен пояснительной надписью о содержимом, опечатан печатью № 34 «УНК УМВД России по Ярославской области», на котором все участвующие лица расписались. За время проведения досмотра они никуда не отлучались, все действия, проводимые оперативными сотрудниками, им были видны, после чего был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т. 2 л.д.58-60, т.2,л.д.47-49);

показаниями свидетеля ФИО71 согласно которым у него есть знакомый ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, который ранее проживал в его доме, снимал квартиру. О том, что он употребляет наркотические средства, ему стало известно лишь от следователя. 04 октября 2020г. в вечернее время ему позвонил его брат ФИО72 и попросил его доехать с ним до ФИО2 в г. Ярославль, привезти ему куртку. Приехав по месту его жительства: г. 

<

адрес>, он вышел со своей сожительницей ФИО73 и попросил довезти до д. Ченцово Некрасовского р-на Ярославской области, на что они согласились. Приехал он с ФИО74 на принадлежащем ему автомобиле «Ровер» г.р.з. № 76 регион. Они все вместе поехали в д. Ченцово. С какой целью туда ехали, ФИО75 ничего не пояснял. Прибыв к вышеуказанной деревне, ФИО76 проследовал в расположенную рядом лесополосу. Он, ФИО77 находились в машине, и за действиями ФИО2 

<

данные изъяты> не наблюдали. Некоторое время спустя он вернулся в машину, и они поехали обратно, отвезли его до дома. После чего ему стало известно, что Сергей и Анастасия были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в совершении покушения на сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 55-57);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.10.2020, согласно которому сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 01 часа 00 минут 05.10.2020 у дома № 10 А по ул. Бабича г. Ярославля был задержан гр-н ФИО2 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес> и гр-ка ФИО78 г.р., проживающая по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у гр-на ФИО2 были обнаружены и изъяты два свертка с веществом. Указанные свертки с веществом были направлены для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справке об исследовании № 22-580 от 05.10.2020 в предоставленных на исследовании свертках находится наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона общей массой 49,603 и психотропное вещество амфетамин, общей массой 0,180 грамма (т.1 л.д. 5),

протоколом личного досмотра от 05 октября 2020 года ФИО2, согласно которому было изъято: из левого кармана куртки, надетой на ФИО2 полимерный пакетик с застежкой; из внутреннего кармана куртки, надетой на ФИО2 банковская карта «Сбербанк Momentum»; из правого кармана куртки, надетой на ФИО2 сотовый телефон iPhone с сим-картой «Теле-2»; из правого кармана штанов, надетых на ФИО2 банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО79; из рюкзака, находящегося при ФИО2 полимерный пакет с застежкой с веществом внутри (т. 1 л.д. 6-9),

протоколом личного досмотра ФИО80 согласно которому было изъято: из сумки, находящейся при ФИО81. сотовый телефон «iPhone 8» с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2» внутри, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», банковская карта «Яндекс деньги» на имя ФИО82, банковская карта Киви кошелька на имя 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 10-13),

справкой об исследования № 22-580 от 05 октября 2020 года, согласно вещество массой 49,603 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотического средства включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Вещество массой 0,180 грамма содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество включенное в Список I вышеуказанного перечня. В ходе исследования было израсходовано по 0,015 г вещества из объектов 1,2 (возвращено 49,588 грамма объекта 1 и 0,165 грамма объекта 2. Объект 2 переупакован в пакетик с застежкой (т. 1 л.д. 23-24),

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 5471 от 05 октября 2020 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 26-27),

рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.12.2020г., согласно которому установлено, что в период времени до 01 часа 00 минут 05.10.2020 ФИО2 

<

данные изъяты> года рождения, группой лиц по предварительному сговору, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в Дзержинском районе г. Ярославля, возле 

<

адрес> в 80 метрах от вышеуказанного дома в земле оборудовал два «тайника» с наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 1,76 грамм, оборот которого в РФ запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 года № 681 (список №1), что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое было изъято 02.11.2020 сотрудниками полиции (т.2 л.д. 128),

протоколом обыска от 05 октября 2020 года по месту жительства ФИО2 по адресу: г. 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска было обнаружено и изъято: предмет, похожий на пистолет «Perfecta Mod.FBI 8000» без патронов, Ноутбук «НР» в корпусе черного цвета, сотовый телефон «XIAOMI» с сим-картой оператора сотовой связи «Ростелеком», полимерный пакет с веществом внутри, пластиковая банка из-под жевательной резинки «Mentos» с веществом внутри, электронные весы в количестве 3 штук, 5 мотков липкой ленты, красный бумажный пакет, в котором находится множество полимерных пакетиков с застежками, тетрадь с записями, блокнот с записями (т. 1 л.д. 48-51),

заключением эксперта № 21-1516 от 09 октября 2020 года, согласно которого вещество массой 49,588 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона – наркотического средства включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Вещество массой 0,165 грамма содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество включенное в Список I вышеуказанного перечня (т. 1 л.д. 61-65),

протоколом осмотра предметов (документов) от 15 декабря 2020 года, согласно которому осмотрен полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, массой 49,573 г.; полимерный пакетик с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,150 грамма; полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащим в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,925 г., фрагмент изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (вещество), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,815 г., фрагмент изоляционной ленты красного и зеленого цветов (т. 2 л.д. 85-91),

протоколом осмотра места происшествия от 02 ноября 2020 года – участка местности расположенного по координатам: 57.67284 39.76244, согласно которому у дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой зеленого цвета (т. 2 л.д. 10-15),

протоколом осмотра места происшествия от 02 ноября 2020 года – участка местности расположенного по координатам: 57.67273 39.76206, согласно которому у дома 9 Б по ул. Громова г. Ярославля в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, перемотанный липкой лентой синего цвета (т. 2.д. 16-21),

заключением эксперта № 21-1646 от 12.11.2020, согласно которому вещество, массами 0,935 г. и 0,825 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N- метилэфедрона – наркотического средства включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства российской Федерации о 30 июня 1998 года № 681. Общая масса вещества составила 1,760 грамма (т.2 л.д. 25-28),

<

данные изъяты>

протоколом осмотра предметов (документов) от 02 ноября 2020 года, согласно которому осмотрен сайт «Hydra.com» и данные с него перекопированы на DVD-R диск (т. 1 л.д.161-268).

Изложенные в приговоре доказательства являются допустимыми, достоверными, относимыми, в совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу.

Судом установлено, что до 00 часов 55 минут 05 октября 2020г. с целью извлечения дохода от осуществления незаконной деятельности, реализуя преступный умысел, направленный на распространение группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в крупном размере, а также психотропного вещества амфетамин ФИО2 посредством сети "Интернет" вступил в преступный сговор о совместных действиях с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство. Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было приобрести наркотическое средство, а также психотропное вещество, и через "тайник" передать его ФИО2 для последующего сбыта наркопотребителям. 

ФИО2, согласно отведенной ему роли, каждый раз получив от неустановленного лица информацию о месте расположения тайника, должен был забрать наркотическое средство из тайника, расфасовать, а также забрать из тайника психотропное вещество (по второму эпизоду) и помещать с целью сбыта наркопотребителям предназначенные к сбыту наркотическое средство и психотропное вещество в тайные места хранения на территории города Ярославля, после чего через Интернет-приложение должен был информировать о местах размещения тайников, получая за проделанную работу вознаграждение. 

Так, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в один из дней до 00 часов 55 минут 05 октября 2020г., ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре, получив от лица информацию о месторасположении тайника с наркотическим средством, забрал наркотическое средство – смесь (вещество) содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой 1,760 гр., которое расфасовал у себя по месту жительства не менее, чем в два пакетика с застежкой «zip-lock» и далее оборудовал два тайника у одного из домов по координатам геолокации на территории Дзержинского района г.Ярославля. Оба места сбыта зафиксировал на своем мобильном телефоне. 02 ноября 2020г. в дневное время в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра участков местности по координатам геолокации, изъятым у ФИО2 с телефона, указанное наркотическое средство в двух пакетах было обнаружено в тайниках и изъято.

После того, как ФИО2 сбыл указанное наркотическое средство, сформировав тайники, от неустановленного лица согласно достигнутой ранее договоренности в преступном сговоре вновь через Интернет-приложение поступило сообщение о местонахождении тайника с наркотическим средством и психотропным веществом, которые ФИО2, согласно отведенной ему роли должен был забрать из тайника, расфасовать в пакетики, поместить в тайники на территории города, которые зафиксировать на своем мобильном устройстве. Координаты геолокации, фотографии мест закладок (тайников) он должен был сообщить неустановленному лицу. Реализуя преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 в один из дней периода времени до 00 часов 55 минут 05 октября 2020г. забрал из указанного лицом тайника с целью дальнейшего сбыта группой лиц наркотическое средство – смесь (вещество) содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 49,603 гр. и психотропное вещество- смесь (вещество), содержащую в своем составе амфетамин массой не менее 0,180 гр., намереваясь расфасовать и разместить в тайники. Однако реализовать до конца преступный умысел ФИО2 и неустановленное лицо не смогли, поскольку около 01 часа 05 октября 2020г. ФИО2 был задержан в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. При проведении личного досмотра указанные наркотическое средство и психотропное вещество были у ФИО2 обнаружены и изъяты. 

Исследованные судом доказательства, приведенные в приговоре, в полной мере указывают на направленность умысла подсудимого, связанную со сбытом наркотических средств в крупном размере и психотропного вещества группой лиц по предварительному сговору. ФИО2 совершил два преступления, одно их которых (2-й эпизод) не является оконченным. 

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершившего незаконный сбыт наркотических средств (смесь (вещество) содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 1,760 гр.) группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору. 

Наименование, вес смеси, содержащей наркотическое средство, установлены проведенными химическими исследованиями и судебно-химическими экспертизами, выводы которых подсудимый не оспаривает. Крупный размер наркотического средства согласуется с положениями Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. Количество психотропного вещества – смеси (вещества), содержащей в своем составе амфетамин, к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил два преступления особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, одно из которых в форме покушения на преступление, он не состоит на учете в психодиспансере (т.2,л.д.200), под наблюдением в наркобольнице не находится (т.2,л.д.201), не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ Ярославской области «Тутаевская ЦРБ» (т.2,л.д.202), участковым уполномоченным МО МВД России «Тутаевский» характеризуется удовлетворительно, в характеристике отмечается, что спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб от соседей на него в МО МВД не поступали, в потреблении наркотических средств без назначения врача замечен не был, общается с лицами, склонными к совершению преступлений и административных правонарушений (т.2,л.д.203). Положительно характеризуется в быту ФИО84., совместно с которой ФИО2 проживал, а также братом ФИО85

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, сообщил о местах тайников, участие в обыске квартиры, в ходе которого были изъяты предметы, признанные вещественными доказательствами, и имеющие значение для дела, наличие на иждивении малолетнего ребенка, оказание помощи матери, наличие хронических заболеваний.

<

данные изъяты>

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. Рецидив преступлений не образуется в силу п.А ч.4 ст.18 УК РФ. Не имеется у суда оснований для признания в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, совершение покушения на преступление в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку отсутствуют доказательства того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимым указанного преступления.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств применяются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований, связанных с фактическими обстоятельствами преступлений и степенью их общественной опасности для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При наличии в действиях подсудимого неоконченного состава преступления в форме покушения применяются положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, изложенных в приговоре, позволяет суду признать их исключительными, дающими основание в соответствии со ст.64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией применяемого закона за оконченный состав преступления.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

ФИО2 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ задержан 05 октября 2020г., 06 октября 2020г. в отношении обвиняемого избрана мера пресечения в виде содержания под стражей.

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО2 наказания, связанного с реальным лишением свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

по п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – пять лет лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ -четыре года шесть месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию пять лет три месяца лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей - не изменять.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 05 октября 2020г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

сотовый телефон iPhone 8 с установленной внутри сим-картой «Теле 2»,

сим-карту «Билайн», банковскую карту QIWI кошелек на имя 

<

данные изъяты>,

банковскую карту Яндекс Деньги на имя 

<

данные изъяты>,

банковскую карту Сбербанк на имя 

<

данные изъяты>, 

-возвратить ФИО86, а при отказе принять- уничтожить;

сотовый телефон iPhone с сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», 

банковскую карту Сбербанк №, 

сотовый телефон «Xiaomi», с установленной внутри сим-картой,

ноутбук HP,

изъятые в ходе обыска квартиры по адресу:г.

<

данные изъяты>

возвратить ФИО2 

<

данные изъяты>, или доверенному лицу, а при отказе принять - уничтожить;

электронные весы AOSAI Pocket Scale, электронные весы, электронные весы, 4 мотка изоляционной ленты синего цвета, 1моток изоляционной ленты белого цвета, блокнот синего цвета; тетрадь красного цвета, 8 пакетиков с замком «zip-lock» размерами 40*60 мм в каждом из которых находится 100 пакетиков с замком «zip-lock», 1 пустой пакетик с замком «zip-lock» размерами 100*100 мм, 1 пакетик с замком «zip-lock» в котором находится 94 пакетика с замком «zip-lock», 1 пакетик с замком «zip-lock» размерами 100*100 мм, в котором находится 4 пакетика с замком «zip-lock» размером 100*100 мм и 1 пакетик размером 40*60 мм, 1 пакетик с замком «zip-lock» размерами100*100 мм, в котором находится 51 пакетик с замком «zip-lock» размерами 100*100 мм, упакованный в полиэтиленовый пакет, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, пластиковая банка из-под «Ментос» с порошкообразным веществом внутри, сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, - уничтожить; 

полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон- производное N-метилэфедрона, массой 49,573 г.; полимерный пакетик с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей в своем составе амфетамин, массой 0,150 грамма; полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (веществом), содержащим в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,925 г., фрагмент изоляционной ленты синего цвета; полимерный пакетик с наркотическим средством – смесью (вещество), содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,815 г., фрагмент изоляционной ленты красного и зеленого цветов, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области»,-уничтожить;

DVD-R диск с данными с сайта «Hydra.com» и таблицей- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Власова